
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

ПРИКАЗ 

30.08.2023          № 73 

 

Об утверждении учебных планов на 2024-2025 учебный год 

На основании следующих основных федеральных нормативных и методических 
документов: 
1. Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации». 
2. Федеральный закон от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации». 
3. Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования» (в ред. Приказов Минпросвещения России от 18.07.2022 N 569, от 
08.11.2022 № 955). 
4. Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования».  
5. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении
федеральной образовательной программы начального общего образования»1. 
6. Приказ Минпросвещения России от 24.11.2022 г. № 1023 «Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы начального общего 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 
7. Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении
федерального государственного образовательного стандарта основного общего 
образования» (в ред. Приказов Минпросвещения России от 18.07.2022 N 568,  от 
08.11.2022 N 955). 
8. Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов начального общего образования и 
основного общего образования».  
9. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы основного общего образования»2. 
10. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 
1025 «Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 
основного общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья». 

                                                           
1 Ожидаем изменения в ФОП НОО в связи с изменением ФРП по учебному предмету «Труд (технология)» 
2 Ожидаем изменения в ФОП ООО в связи с изменением ФРП по учебному предмету «Труд (технология)» 

Передан через Диадок 20.09.2024 10:41 GMT+03:00
5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b

 Страница 1 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

11. Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 № 67 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Минпросвещения России, касающиеся федеральных 
адаптированных образовательных программ». 
12. Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 №62 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Минпросвещения России, касающиеся федеральных 
образовательных программ основного общего образования и среднего общего 
образования». 
13. Приказ Минпросвещения России от 19.02.2024 №110 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Минпросвещения России и Министерства просвещения РФ, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного 
общего образования». 
14. Приказ Минпросвещения России «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования» от 17 
мая 2012 г. № 413 (в ред. Приказа Минпросвещения России от 12.08.2022 № 732) 
15. Приказ Минпросвещения России от 27.12.2023 №1028 О внесении изменений в 
некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения, касающиеся ФГОС основного 
общего образования и среднего общего образования". 
16. Приказ Минпросвещения России от 18.05.2023г. № 371 «Об утверждении 
федеральной образовательной программы среднего общего образования». 
17. Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 №62 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Минпросвещения России, касающиеся федеральных 
образовательных программ основного общего образования и среднего общего 
образования». 

18. Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (вместе с «СП 2.4.3648-20. 
Санитарные правила...»). 

19. Постановление Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил 
и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить учебные планы школы на 2023-2024 учебный год. 

(Приложение 1) 
2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
Директор школы        

 О.Н.Сергеева 
 

 

 

 

 

Передан через Диадок 20.09.2024 10:41 GMT+03:00
5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b

 Страница 2 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Приложение 1  
К приказу № 73 от 30.08.2024 

Учебный план начального общего образования 

МБОУ "Сохновская средняя общеобразовательная школа"  

на 2024-2025учебный год. 

Предметные области 

учебные предметы  
Количество часов в 
неделю Всего 

классы I II III IV 

  Обязательная часть   

Русский язык и литературное 
чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык – 2 2 2 6 

Математика и информатика Математика  4 4 4 4 16 

Обществознание и естествознание 
(окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

Основы религиозных 
культур и светской этики 

   
1 1 

Искусство Изобразительное искусство  1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология  Труд (технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая 
участниками образовательного 
процесса 

Перволого/ инф. 
грамотность 

1 1 1 
 

3 

          

Максимально допустимая недельная нагрузка  21 23 23 23 90 

 

 

 

Учебный план  
Передан через Диадок 20.09.2024 10:41 GMT+03:00

5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b
 Страница 3 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

муниципального бюджетного образовательного учреждения 
"Сохновская средняя общеобразовательная школа" 

на 2024 - 2025 учебный год 
Основное общее образование 

Предметные области учебные предметы/классы Количество часов в неделю всего 

 
 

Обязательная часть V VI VII VIII IX 
 

Русский язык и 
литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 
   

10 
Алгебра  

 
3 3 3 9 

Геометрия  
 

2 2 2 6 

Вероятность и статистика   1 1 1 3 

Информатика  
 

1 1 1 3 

Общественно-
научные предметы 

История 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 
предметы 

Физика  
 

2 2 3 7 

Химия  
  

2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

1 1    3 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 
  

3 

Музыка 1 1 1 1 
 

4 

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8 

Основы безопасности 
и защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

   1 1 2 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 10 

Итого 27 29 30 31 32 150 

Часть, формируемая участниками образовательных 
отношений 

2 1 1 2 1 9 

Родная литература 1 1 1   3 
Практическая биология 1     1 
История России     0,5  
Подготовка к ОГЭ и устному собеседованию по 
русскому языку 

    0,5  

Учебные недели 34 34 34 34 34 34 

Всего часов 986 1020 1088 1112 1112 5338 

Максимально допустимая недельная нагрузка 29 30 32 33 33 157 

 
Учебный план муниципального бюджетного образовательного 

учреждения 
Передан через Диадок 20.09.2024 10:41 GMT+03:00

5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b
 Страница 4 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

"Сохновская средняя общеобразовательная школа" 
на 2024 - 2025 учебный год 
Среднее общее образование 

Предметная область учебные предметы уровень количество часов 
10 11 

Обязательная часть    
Русский язык и 
литература 

Русский язык Б 2 2 
Литература Б 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык Б 3 3 
Математика и 
информатика 

Алгебра и начала 
математического 
анализа 

У 4 4 

Геометрия У 3 3 
Вероятность и 
статистика 

Б 1 1 

Информатика Б 1 1 

Естественно-
научные предметы 

Физика У 5 5 
Химия Б 1 1 
Биология Б 1 1 

Общественно-
научные предметы 

История Б 2 2 

Обществознание Б 2 2 
География Б 1 1 

Основы 
безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности 
и защиты Родины 

Б 1 1 

Физическая культура  Физическая культура Б 3 3 

 
Индивидуальный 
проект  

 1  

Итого  34 33 

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

   

    
Учебные недели  34 34 

Всего часов  34 33 
Максимально допустимая недельная 
нагрузка  

 
34 34 

 

 

 

 

Учебный план муниципального бюджетного образовательного учреждения  
«Сохновская средняя общеобразовательная школа» 

Передан через Диадок 20.09.2024 10:41 GMT+03:00
5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b

 Страница 5 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

на 2024/25 учебный год ФАООП 
для обучающихся  

1 – 4 классов  
предметные области учебные предметы/классы   Количество 

часов 
Всего 

1 2 3 4  

Язык и речевая практика Русский язык 3 3 3 3 9 

Чтение 3 4 4 4 12 

Речевая практика 2 2 2 2 6 

Математика  Математика 3 4 4 4 12 

Естествознание Мир природы и человека 2 1 1 1 3 

Искусство Музыка 2 1 1 1 3 

Рисование (изобразительное 
искусство) 

1 1 1 1 3 

Физическая культура Адаптивная физическая культура 3 3 3 3 9 

Технология  Ручной труд 2 1 1 1 3 

Итого  21 20 20 20 60 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  3 3 3 9 

  1 1 1 3 

Ручной труд  1 1 1 3 

Математика   1 1 1 3 

Максимально допустимая годовая нагрузка (при 5 дневной учебной 
неделе) 

 23 23 23 66 

коррекционно-развивающая 
область (коррекционные занятия 
и ритмика 

логопедические занятия  3 3 3 9 

ритмика  1 1 1 3 

развитие психомоторики и 
сенсорных процессов (психолог, 
дефектолог) 

 2 2 2 6 

  6 6 6  

 

 
Учебный план муниципального бюджетного образовательного учреждения  

Передан через Диадок 20.09.2024 10:41 GMT+03:00
5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b

 Страница 6 из 8



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
ИНН 2456006877, ОГРН1032401 480100, КПП245601001 

662219, Назаровский район, пос. Сохновка, ул. 40 лет Победы,1, Тел 8 (39155)96537 
sohnovka@mail.ru, https://sh-soxnovskaya-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

«Сохновская средняя общеобразовательная школа» 
на 2023/24 учебный год ФАООП 

для обучающихся  
5 – 9 классов  

предметные области учебные
предметы/классы 

 Количество часов    
5 6 7 8 9 всего 

Обязательная часть 
Язык и речевая 
практика 

Русский язык 4 4 4 4 4 20 
Чтение 
(Литературное 
чтение) 

4 4 4 4 4 20 

Математика  Математика 4 4 3 3 3 17 
 Информатика    1 1 1 3 
Естествознание Природоведение 2 2    4 

Биология   2 2 2 6 
География  2 2 2 2 8 

Человек и общество Основы социальной 
жизни 

2 2 2 2 2 10 

Мир истории  2    2 
История Отечества   2 2 2 6 

Искусство Музыка 1     1 
Рисование 
(изобразительное 
искусство) 

2     2 

Физическая культура Адаптивная 
физическая культура 

2 2 2 2 2 10 

Технология  Профильный труд 6 6 7 7 7 33 
Итого  27 28 28 28 28 139 
Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 

2 2 1 1 1 7 

Математика для жизни 1 1 1 1 1 5 
Основы социальной жизни 1 1    2 
Максимально допустимая годовая нагрузка 
(при 5 дневной учебной неделе) 

29 30 30 30 30 149 

коррекционно-
развивающая область 
(коррекционные 
занятия и ритмика 

логопедические 
занятия 

2 2 2 2 2 10 

ритмика 1 1 1 1 1 5 
развитие 
психомоторики и 
сенсорных 
процессов 
(психолог, 
дефектолог) 

3 3 3 3 3 15 

 6 6 6 6 6 30 
 

Передан через Диадок 20.09.2024 10:41 GMT+03:00
5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b

 Страница 7 из 8



Идентификатор документа 5424bf10-2c19-4233-af45-db16a0a2067b

Документ подписан и передан через оператора ЭДО АО «ПФ «СКБ Контур»
Организация, сотрудник Доверенность: рег. номер, период

действия и статус
Сертификат: серийный номер,
период действия

Дата и время подписания

Подписи
отправителя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СОХНОВСКАЯ
СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
Сергеева Ольга Николаевна,
ДИРЕКТОР

 Не требуется для подписания 00A3E1887701885BDBBF95B8CBB
CC054B0
с 20.05.2024 12:40 по 13.08.2025
12:40 GMT+03:00

20.09.2024 10:41 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Подписи
получателя:

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "СОХНОВСКАЯ
СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА"
Сергеева Ольга Николаевна,
ДИРЕКТОР

 Не требуется для подписания 00A3E1887701885BDBBF95B8CBB
CC054B0
с 20.05.2024 12:40 по 13.08.2025
12:40 GMT+03:00

20.09.2024 10:41 GMT+03:00
Подпись соответствует файлу
документа

Страница 8 из 8


